ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso

Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor –Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

_______________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº ____, DE 2024

Considera de utilidade pública o “Associação de

Pequenos Agricultores Familiares de

Tucanguira - APAFT”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Art. 1º Fica considerada de utilidade pública o Associação de Pequenos Agricultores Familiares

de Tucanguira - APAFT, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita sob o CNPJ

nº06.191.691/0001-34, com sede e foro em Humberto de Campos/MA, encontrando-se em

pleno e regular funcionamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado Nagib Haickel, em 17 de junho 2025.

WELLINGTON DO CURSO

Deputado Estadual

mailto:dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso

Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor –Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

_______________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

A Associação de Pequenos Agricultores Familiares de Tucanguira - APAFT, CNPJ

nº06.191.691/0001-34, fundada em 19 de abril de 2004, com sede na Rua Principal do

Povoado Tucanguira, s/n, zona rural, Humberto de Campos - MA, CEP: 65.180-000, tem por

objetivo promover o desenvolvimento sustentável produtivo, econômico, social, cultural,

educacional e melhoria da qualidade de vida dos seus associados.

Em reconhecimento à sua relevante contribuição social e ao apoio prestado

àqueles que necessitam dessa assistência, é justo que o Estado o qualifique como entidade de

Utilidade Pública. Sua atuação tem sido essencial para o fortalecimento do processo produtivo

e para a promoção da inclusão social, beneficiando não apenas a comunidade de Tucanguira,

mas também a cidade de Humberto de Campos e todo o Estado do Maranhão.

Plenário Deputado Nagib Haickel, em 17 de junho 2025.

WELLINGTON DO CURSO

Deputado Estadual

mailto:dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

		2025-06-17T12:38:01-0300
	CARLOS WELLINGTON DE CASTRO BEZERRA:41229959300

		2025-06-17T12:38:11-0300
	CARLOS WELLINGTON DE CASTRO BEZERRA:41229959300